
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

158

Summary
A bifacial sidescraper together with several undeterminable ar-
tefacts were collected at the Moravany II site (Brno-Country 
District) in ‘Kozí horka’ field (Fig. 23).

Petr Šmacho

Nikolčice (okr. Břeclav)
„Vinohrady“; Nikolčice II.
Epiaurignacien. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 1 ks dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 48.9844494N, 16.7506428E

Na jaře 2022 vyzdvihl autor zprávy v poloze „Vinohrady“ 
silně patinované vysoké vyčnělé škrabadlo (obr. 24). Artefakt 
je velmi nápadně podobný škrabadlům-zobcům z epiaurignacké 
stanice Lhotka I „U Lesíka“, jejichž výskyt mimo tuto centrální 
stanici je ovšem dosti řídký.

O tři roky dříve zde pisatel našel dva kusy zlomků jader ze 
stejného materiálu a malé množství nepatinované neolitické ští-
pané industrie bez výrazných typů.

Tato drobná lokalita byla objevena v roce 2009 P. Škrdlou 
a jeho spolupracovníky, kteří zde našli 11 kusů paleolitických 
artefaktů (Škrdla et al. 2010).

Literatura
Škrdla, P., Havlíček, F., Rychtaříková, T. 2010: Nikolčice 

(okr. Břeclav). Přehled výzkumů 51, 289–290.

Summary
A nosed thick endscraper (Fig. 24) was discovered at the Ni-
kolčice II site (Břeclav District) in ‘Vinohrady’ field.

Petr Šmacho

Ochoz u Brna (k. ú. Ochoz u Brna, okr. Brno-venkov)
Jeskyně Švédův stůl.
Střední paleolit, magdalénien. Sídliště. Sonda. Badatelský výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologický ústav AV ČR Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.2453742N, 16.7477453E

V roce 2022 pokračoval revizní výzkum překopaných sedi-
mentů (cf. Nejman et al. 2020; 2021), které jsou deponovány před 
jeskyní Švédův stůl v Moravském krasu. Tato deponie vznikla 
v průběhu předchozích archeologických výzkumů, během kterých 
byly vytěžené sedimenty po prozkoumání vyvezeny na haldu, 

tvořící dnes plošinu před jeskyní. V roce 2022 byla položena sonda 
při severovýchodním okraji plošiny, ze které se podařilo vytěžit 
3 m3 sedimentu (odpovídá 310 pytlům). Veškerý vykopaný sedi-
ment byl následně odtransportován a proplaven na sítech o roz-
měru ok 2 x 2 mm. Sonda dosáhla hloubky 150 cm a na základě 
zdokumentovaného profilu (obr. 25) se opět potvrdilo, že svrchní 
část sedimentů (do hloubky cca 80 cm) je již značně homogeni-
zovaná, což souvisí s jejím vícenásobným překopáním neprofesio-
nálními archeology v 70.–80. letech 20. století (cf. Nejman et al. 
2021, 179, obr. 12). Ve spodní části stratigrafie se pak nacházely 
pozůstatky původní haldy z výzkumu jeskyně prováděného 
B. Klímou (1962), které se projevovaly střídáním tenkých vrstev 
pleistocenních a holocenních sedimentů (obr. 25), silně promí-
sených úlomky vápence. S vícenásobným překopáním svrchní 
části stratigrafie koreluje také nižší množství archeologických 
nálezů oproti sedimentům z původní haldy, které nebyly znovu 
překopány. Revizním výzkumem se podařilo získat především 
bohatou kolekci zvířecího osteologického materiálu (převážně 
pleistocenního stáří), ale rozšířen byl i dosavadní fond nálezů 
kamenné industrie a dalších typů artefaktů, jejichž typologická 
a chronologická analýza aktuálně stále probíhá. S ohledem na zís-
kané výsledky a stále aktuální možnost objevu antropologického 
materiálu (použitelného pro výzkum neandrtálské DNA) bude 
výzkum sedimentů před jeskyní Švédův stůl nadále pokračovat.

Literatura
Klíma, B. 1962: Die archäologische Erforschung der Höhle „Švédův 

Stůl“ in Mähren. In: R. Musil (ed.): Die archäologische Erforschung 
der Höhle „Švédův stůl“ 1953–1955. Anthropos 13, N. S. 5. Brno: 
Krajské nakladatelství v Brně, 7–96.

Nejman, L., Bortel, R., Johančík, R., Králík, M., Lengyel, M., 
Mlejnek, O., Nedomová, L., Škrdla, P., Vohryzek, S., Záhorák, V. 
2021: Ochoz u Brna (okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 62(1), 179.

Nejman, L., Hughes, P., Sullivan, M., Wright, D., Way, A. M., 
Skopal, N., Mlejnek, O., Škrdla, P., Lisá, L., Kmošek, M., 
Nývltová Fišáková, M., Králík, M., Neruda, P., Nerudová, Z., 
Přichystal, A. 2020: Preliminary report of the 2019 excavation at 
Švédův Stůl Cave in the Moravian Karst. Přehled výzkumů 61(1), 
11–19. DOI: 10.47382/pv0611-01. Dostupné také z: http://pv.arub.
avcr.cz/61_1_01.pdf. 

Obr. 24. Nikolčice. 
Škrabadlo. Foto P. Šmacho.
Fig. 24. Nikolčice. 
An endscraper. Photo by 
P. Šmacho.

Obr. 25. Ochoz u Brna, jeskyně Švédův stůl. Profil sondy. Foto a digitalizace J. Bartík.
Fig. 25. Ochoz u Brna, Švédův stůl Cave. A section of the test pit. Photo and 
digitalisation by J. Bartík.

http://pv.arub.avcr.cz/61_1_01.pdf
http://pv.arub.avcr.cz/61_1_01.pdf

